Auch unter den Konziliaristen, die generell oder in bestimmten Fällen eine Oberhoheit des Konzils über den Papst vertreten, wird dem Kardinalskollegium zum Teil eine bedeutende Stellung innerhalb der kirchlichen Verfassung zugemessen. All die Prärogativen, die ein Hostiensis oder Johannes Monachus den Kardinälen beilegt, gesteht auch Franziskus Zaba-

⁷⁴ JOANNES DE TURRECREMATA, *Summa de ecclesia*, lib. 1 cap. 80 (Lugduni 1496) infoliatum.

⁷⁵ Ebd. „status dominorum cardinalium representant apostolorum statum in hoc, quod assistunt Romano pontifici, qui Christi vicarius et Petri successor est, tanquam principales assessores consilarii atque cooperatores...“

⁷⁶ Ebd. „Primum est, quod apostoli prius fuerunt cardinales quam episcopi, sive quod prius exercuerunt cardinalatus officium quam episcopale. Patet hoc quoniam apostoli prius fuerunt in statu apostolico per Christum instituti quam in pastorali ... quod in ordine hierarchico sicut cetui apostolorum succedit ordo episcoporum in quantum fuerunt episcopi, ita illi succedit sacer senatus cardinalium quantum ad illum statum quo apostoli assistebant petro antequam per orbem dividerentur.“

⁷⁷ Ebd. lib. 1 cap. 83: „... ita post mortem apostolorum congruum visum est tam pro bono ecclesie regimine quam pro eiusdem ampliori pulchritudinis et decoris claritate, ut apostolicum collegium semper in ecclesia continuaretur.“

⁷⁸ Ebd. lib. 1 Cap. 81: „... dignitas apostolica, in qua sacer dominorum cardinalium senatus sacro apostolorum collegio succedit, prior est ceteris ecclesiasticis dignitatibus institutione et origine.“

⁷⁹ Ebd.: „... quod prefati domini cardinales curam regiminis et gubernationis sollicitudinem pre ceteris ecclesie prelatibus habeant ampliolem, cum enim sunt vocati in adiutorium summi pontificatus ad totius ecclesie curam omniumque sollicitudinem assumpti dicuntur.“

⁸⁰ Ebd. lib. 1 cap. 83: „Nihilominus tamen eminentia sive sublimitate administrationis in qua romano pontifici assistunt in regimine universalis ecclesie et maiorum causarum decisione maiores sunt et superiores cardinales episcopis non cardinalibus: hec autem simul stare possunt, ut unus alio superior sit administratione et dignitate, qui inferior sit ordine vel equalis. patet in beato Petro, qui licet ceteris apostolis par fuit ordinis, potestate eisdem tamen maior fuit administratione et dignitate.“

rella, ein Kanonist und Konziliarist aus der Zeit des großen Abendländischen Schismas, ihnen zu⁸¹. Aber – und das ist kennzeichnend für die konziliaristische Konzeption vom korporativen Charakter der Gesamtkirche – Zabarella begründet die Prärogativen nicht einfach aus einer göttlichen Einsetzung des Kardinalskollegiums. Die Kardinäle sind für ihn nicht nur Teilhaber an den Prärogativen des Papstes. Die plenitudo potestatis ruht nach Zabarella vielmehr in der Gesamtkirche „tanquam in fundamento“, und die Kardinäle üben ihre potestas – ähnlich wie der Papst – nur aus als Repräsentanten der Gesamtkirche: „Collegium cardinalium repraesentat universalem ecclesiam et eius vice funguntur“⁸².